1

证券代码：688305          证券简称:科德数控        公告编号：2024-009

科德数控股份有限公司

2023 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载科德数控股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度主要财

务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2023 年年度

的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2023 年度主要财务数据和指标

单位：人民币元

项目 本报告期 上年同期 增减变动幅度（％）

营业总收入  452,256,130.89  315,441,224.14 43.37

营业利润  114,719,548.21  64,930,203.55 76.68

利润总额  114,665,483.35  65,256,077.54 75.72

归属于母公司所有者的净利润  102,119,856.18  60,453,778.02 68.92

归属于母公司所有者的扣除非

经常性损益的净利润
 77,187,547.01  38,189,129.36 102.12

基本每股收益（元） 1.0960  0.6589 66.34

加权平均净资产收益率 9.43% 6.65% 增加 2.78个百分点

 本报告期末 本报告期初 增减变动幅度（％）

总资产  1,498,085,020.31  1,336,344,355.21 12.10

归属于母公司的所有者权益  1,133,536,408.71  1,031,416,552.53 9.90

股本  93,177,757.00  93,177,757.00 -

归属于母公司所有者的每股净

资产（元）
12.1653 11.0693 9.90

注：

1、本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2

2、以上财务数据及指标以合并报表数据填列，未经审计，最终结果以公司

2023年年度报告中披露的数据为准。

二、经营业绩和财务状况情况说明

（一）报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

公司聚焦五轴联动数控机床产品的研发、生产和销售。2023 年公司订单快

速增长，产品销售多元化，下游客户覆盖航空航天、汽车、兵工、船舶、电子、

能源、机械设备等领域。高端民用领域持续转型升级给五轴机床带来新的发展机

遇，2023 年度，公司五轴联动数控机床产品新签订单中民营客户数量占比超过

60%，民营客户成为高端数控机床消费新主力军。

2023年度，公司实现营业收入 452,256,130.89元，较上年同期增长 43.37%；

实现归属于母公司所有者的净利润 102,119,856.18元，较上年同期增长 68.92%；

实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 77,187,547.01 元，较上

年同期增长 102.12%。

报告期末，公司总资产 1,498,085,020.31 元，较期初增长 12.10%；归属于

母公司的所有者权益 1,133,536,408.71 元，较期初增长 9.90%；归属于母公司

所有者的每股净资产 12.1653元，较期初增长 9.90%。

（二）主要指标变动的原因

1、报告期内，公司实现的营业收入较上年同期增长 43.37%，主要是因为 2023

年公司的销售订单快速增长，产品销售多元化，除传统五轴立式加工中心外，本

年度五轴卧式铣车复合加工中心销量占比明显提升，市场需求旺盛。

2、报告期内，公司实现的营业利润较上年同期增长 76.68%，利润总额较上

年同期增长 75.72%，归属于母公司所有者的净利润较上年同期增长 68.92%，归

属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润较上年同期增长 102.12%，基本

每股收益较上年同期增长 66.34%，主要系：（1）报告期销售收入的增长。（2）

随着公司经营规模的快速增长，规模效应逐步显现，销售毛利率显著提升，费用

率逐步下降，盈利水平提升。报告期内公司主营业务毛利率 46.03%，同比增长

3

3.63 个百分点。（3）报告期内公司通过二级市场转让了持有的龙芯中科技术股

份有限公司的股票，取得投资收益 986.45万元，对当期的净利润有正向的影响。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定因素。本公告所

载 2023 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据

以公司正式披露的 2023年年度报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

科德数控股份有限公司董事会

2024年 2月 22日